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OFICIO CIRCULAR N° 229/2021 - CML/PM
(Referente ao Edital da Concorréncia N° 002/2021 - CML/PM)

Manaus, 14 de setembro de 2021.

Senhores Licitantes,

Tendo em vista o pedido de esclarecimento aos termos do Instrumento
Convocatério da Concorréncia N° 002/2021 - CML/PM, informo:

QUESTIONAMENTO DA EMPRESA:

Solicitar esclarecimento a respeito da Qualificagdo Técnica
exigida na Edital da Concorréncia n° 002/2021-CML/PM,
onde pede-se o Fornecimento e Instalagdo de Cordoalha de
Cobre. Desta forma, questionamos se o0 servigo
Fornecimento e Instalagdo de Fio de Cobre é entendido por
esta dou comissdo, como caracteristica semelhante de
servigo.

RESPOSTA DA ADMINISTRAGAO PUBLICA:

1. Esta Subcomisséo nao realiza julgamento antecipado de
documentagéo e/ou proposta de pregos, sob pena de
ferir o Principio de Isonomia, fundamental para as
licitacbes publicas. Portando deve a licitante atender as
descrigdes do objeto constante no Edital e seus anexos.
Conforme o item 8.2 do Edital da Concorréncia N°
002/2021 - CML/PM, considerar-se-a como parcelas de
maior relevancia os servigos: 1) Fornecimento e
instalacdo de cabos elétricos em qualquer espessura; e
2) Fornecimento e instalagéo de cordoalha de cobre em
qualquer espessura, onde serdao admitidas as
comprovacdes de aptidao através de servicos similares
de complexidade tecnologica e operacional equivalente
Ou superior.

QUESTIONAMENTO DA EMPRESA: }JJ

Sobre o que se ftrata a alinea “b” e subitem 9.2.2? A
“Garantia de Manutengdo de Proposta” é necessdria ser
apresentada por todas as empresas interessadas em
participar do certame ou somente a quem nao atinge as "
exigéncias dos subitens 9.2.1, alineas “a”e “b” e 9.2.2? /



g '‘Manaus
Comissdo Municipal
de Licitagdo Prefeitura

Enderego: Av. Const. Nery, N© 4080, Chapada, CEP - 69050-001
Telefone: +55 (92) 3215-6375/6376
Email: cml.se@prmm.am.gov.br

RESPOSTA DA ADMINISTRAGAO PUBLICA:

1.Para o atendimento da qualificagdo econdémica financeira, faz-
se necessario a apresentacdo do Balango Patrimonial assim
como as demais demonstragdes contabeis do ultimo
exercicio social, ja exigiveis e apresentados na forma da Lei
e a apresentacdo do INDICE DE LIQUIDEZ GERAL - ILG
>1,0 (um virgula zero), SOLVENCIA GERAL - SG >1,0 (um
virgula zero), no caso de empresa constituida no mesmo
exercicio financeiro ou patriménio liquido ou capital social
igual ou superior a 10% (dez por cento) do valor estimado da
contratagcdo. O ndo atendimento dos indices ou de
percentual de 10% do Patriménio Liquido ou Capital Social,
a licitante a licitante devera apresentar “Garantia de
Manutengao de Proposta”.

Ante o exposto, inexistindo alteragdes as especificagdes iniciais, que
interfiram na elaboragdo das propostas dos participantes, mantém-se a data
prevista para a realizagdo do certame, passando este Oficio Circular a fazer parte
integrante do Edital da Concorréncia N° 002/2021 - CML/PM.
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Maria Hozanira chado/de Souza Galvao
Presidente da Subcomissao de Infraestrutura
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